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度年03成平 あきる野市国民健康保険特別会計歳入歳出決算書

歳　入

- 306 - - 307 -

款 項 予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
予算現額と収入

済額との比較

円 円 円 円 円 円

1 国民健康保険税 1,562,957,000 1,796,884,866 1,630,033,604 9,947,950 159,667,912 67,076,604

1 国民健康保険税 1,562,957,000 1,796,884,866 1,630,033,604 9,947,950 159,667,912 67,076,604

2 都支出金 6,318,998,000 5,984,366,748 5,984,366,748 0 0 △334,631,252

1 都補助金 6,318,998,000 5,984,366,748 5,984,366,748 0 0 △334,631,252

3 財産収入 2,000 83,155 83,155 0 0 81,155

1 財産運用収入 2,000 83,155 83,155 0 0 81,155

4 繰入金 731,465,000 721,514,440 721,514,440 0 0 △9,950,560

1 他会計繰入金 722,417,000 721,514,440 721,514,440 0 0 △902,560

2 基金繰入金 9,048,000 0 0 0 0 △9,048,000

5 繰越金 442,323,000 442,323,169 442,323,169 0 0 169

1 繰越金 442,323,000 442,323,169 442,323,169 0 0 169

6 諸収入 18,822,000 24,420,804 22,842,491 425,880 1,152,433 4,020,491

1 延滞金、加算金及び過料 15,002,000 16,388,297 16,388,297 0 0 1,386,297

2 預金利子 1,000 4,780 4,780 0 0 3,780

3 受託事業収入 1,000 0 0 0 0 △1,000

4 雑入 3,818,000 8,027,727 6,449,414 425,880 1,152,433 2,631,414

9,074,567,000 8,969,593,182 8,801,163,607 10,373,830 160,820,345 △273,403,393歳 入 合 計



歳　出

- 308 - - 309 -

款 項 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額
予算現額と支出

済額との比較

円 円 円 円 円

1 総務費 23,355,000 18,778,260 0 4,576,740 4,576,740

1 総務管理費 10,673,000 8,323,453 0 2,349,547 2,349,547

2 徴税費 11,930,000 9,944,881 0 1,985,119 1,985,119

3 運営協議会費 752,000 509,926 0 242,074 242,074

2 保険給付費 6,111,095,000 5,759,958,905 0 351,136,095 351,136,095

1 療養諸費 5,320,594,000 5,032,738,268 0 287,855,732 287,855,732

2 高額療養費 741,849,000 683,011,255 0 58,837,745 58,837,745

3 移送費 600,000 175,230 0 424,770 424,770

4 出産育児諸費 32,775,000 31,422,300 0 1,352,700 1,352,700

5 葬祭諸費 7,500,000 5,750,000 0 1,750,000 1,750,000

6 結核・精神医療給付金 7,777,000 6,861,852 0 915,148 915,148

3 国民健康保険事業費納付金 2,563,812,000 2,563,485,569 0 326,431 326,431

1 医療給付費分 1,734,981,000 1,734,979,232 0 1,768 1,768

2 後期高齢者支援金等分 605,160,000 605,158,610 0 1,390 1,390

3 介護納付金分 223,671,000 223,347,727 0 323,273 323,273

4 共同事業拠出金 10,000 1,008 0 8,992 8,992

1 共同事業拠出金 10,000 1,008 0 8,992 8,992

5 保健事業費 120,827,000 102,291,960 0 18,535,040 18,535,040

1 特定健康診査等事業費 113,122,000 97,158,642 0 15,963,358 15,963,358

2 保健事業費 7,705,000 5,133,318 0 2,571,682 2,571,682



歳　出

- 310 - - 311 -

款 項 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額
予算現額と支出

済額との比較

円 円 円 円 円

6 基金積立金 149,090,000 149,090,000 0 0 0

1 基金積立金 149,090,000 149,090,000 0 0 0

7 諸支出金 105,985,000 105,552,025 0 432,975 432,975

1 償還金及び還付加算金 105,984,000 105,552,025 0 431,975 431,975

2 延滞金 1,000 0 0 1,000 1,000

8 予備費 393,000 0 0 393,000 393,000

1 予備費 393,000 0 0 393,000 393,000

9,074,567,000 8,699,157,727 0 375,409,273 375,409,273歳 出 合 計

歳入歳出差引残額 102,005,880 円

うち基金繰入額 0 円

令和　　年　　月　　日　提出

あきる野市長　澤井　敏和



度年03成平 あきる野市国民健康保険特別会計歳入歳出決算事項別明細書

総　括　（歳　入）

- 314 - - 315 -

款 予　算　現　額 調　定　額 収　入　済　額 額損欠納不 額済未入収
入収と額現算予

較比のと額済
す対に額現算予

合割入収る
に額総入収
合割るす対

円 円 円 円 円 円 ％ ％

1 国民健康保険税 1,562,957,000 1,796,884,866 1,630,033,604 9,947,950 159,667,912 67,076,604 104.29 18.52

2 都支出金 6,318,998,000 5,984,366,748 5,984,366,748 0 0 △334,631,252 94.70 67.99

3 財産収入 2,000 83,155 83,155 0 0 81,155 4,157.75 0.00

4 繰入金 731,465,000 721,514,440 721,514,440 0 0 △9,950,560 98.64 8.20

5 繰越金 442,323,000 442,323,169 442,323,169 0 0 169 100.00 5.03

6 諸収入 18,822,000 24,420,804 22,842,491 425,880 1,152,433 4,020,491 121.36 0.26

9,074,567,000 8,969,593,182 8,801,163,607 10,373,830 160,820,345 △273,403,393 96.99 100.00歳 入 合 計



総　括　（歳　出）

- 316 - - 317 -

款 予　算　現　額 支　出　済　額 額越繰度年翌 不　用　額
るす対に額現算予

合割出支
に額総出支
合割るす対

円 円 円 円 ％ ％

1 総務費 23,355,000 18,778,260 0 4,576,740 80.40 0.22

2 保険給付費 6,111,095,000 5,759,958,905 0 351,136,095 94.25 66.21

3 国民健康保険事業費納付金 2,563,812,000 2,563,485,569 0 326,431 99.99 29.47

4 共同事業拠出金 10,000 1,008 0 8,992 10.08 0.00

5 保健事業費 120,827,000 102,291,960 0 18,535,040 84.66 1.18

6 基金積立金 149,090,000 149,090,000 0 0 100.00 1.71

7 諸支出金 105,985,000 105,552,025 0 432,975 99.59 1.21

8 予備費 393,000 0 0 393,000 0.00 0.00

9,074,567,000 8,699,157,727 0 375,409,273 95.86 100.00歳 出 合 計



歳　入 （単位：円）

(款)　 1　国民健康保険税

－ 318 － － 319 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
節

区 分 金 額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備 考

 1 国民健康保険税 1,562,957 0 0 1,562,957,000 1,796,884,866 1,630,033,604 9,947,950 159,667,912 還付未済額 2,764,600

 1 国民健康保険税 1,562,957 0 0 1,562,957,000 1,796,884,866 1,630,033,604 9,947,950 159,667,912 還付未済額 2,764,600

 1 一般被保険者

国民健康保険

税

1,552,055 0 0 1,552,055,000 1,789,896,010 1,623,416,718 9,752,350 159,491,542 還付未済額 2,764,600

1,105,641,715 1,063,707,098 0 44,071,168 1 医療給付費

分現年課税

分

1,016,759,000 01 一般被保険者医療給付費分現年課税分

1,063,707,098

還付未済額 2,136,551

365,141,866 350,909,407 0 14,547,602 2 後期高齢者

支援金分現

年課税分

336,998,000 01 一般被保険者後期高齢者支援金分現年課税分

350,909,407

還付未済額 315,143

142,189,422 134,680,025 0 7,674,103 3 介護納付金

分現年課税

分

128,317,000 01 一般被保険者介護納付金分現年課税分

134,680,025

還付未済額 164,706

115,886,992 48,617,504 6,375,354 61,022,545 4 医療給付費

分滞納繰越

分

45,764,000 01 一般被保険者医療給付費分滞納繰越分

48,617,504

還付未済額 128,411

39,350,112 16,688,481 2,184,801 20,491,112 5 後期高齢者

支援金分滞

納繰越分

15,572,000 01 一般被保険者後期高齢者支援金分滞納繰越分

16,688,481

還付未済額 14,282

21,685,903 8,814,203 1,192,195 11,685,012 6 介護納付金

分滞納繰越

分

8,645,000 01 一般被保険者介護納付金分滞納繰越分

8,814,203

還付未済額 5,507

 2 退職被保険者

等国民健康保

険税

10,902 0 0 10,902,000 6,988,856 6,616,886 195,600 176,370

3,809,491 3,809,491 0 0 1 医療給付費

分現年課税

分

6,415,000 01 退職被保険者等医療給付費分現年課税分

3,809,491

1,281,178 1,281,178 0 0 2 後期高齢者

支援金分現

年課税分

2,155,000 01 退職被保険者等後期高齢者支援金分現年課税

分 1,281,178

1,229,628 1,229,628 0 0 3 介護納付金

分現年課税

分

2,157,000 01 退職被保険者等介護納付金分現年課税分

1,229,628

405,441 181,149 116,646 107,646 4 医療給付費

分滞納繰越

分

105,000 01 退職被保険者等医療給付費分滞納繰越分

181,149



歳　入 （単位：円）

(款)　 1　国民健康保険税　 2　都支出金　 3　財産収入　 4　繰入金

－ 320 － － 321 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
節

区 分 金 額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備 考

 1  1  2 137,290 61,214 38,742 37,334 5 後期高齢者

支援金分滞

納繰越分

37,000 01 退職被保険者等後期高齢者支援金分滞納繰越

分 61,214

125,828 54,226 40,212 31,390 6 介護納付金

分滞納繰越

分

33,000 01 退職被保険者等介護納付金分滞納繰越分

54,226

 2 都支出金 6,318,728 270 0 6,318,998,000 5,984,366,748 5,984,366,748 0 0

 1 都補助金 6,318,728 270 0 6,318,998,000 5,984,366,748 5,984,366,748 0 0

 1 保険給付費等

交付金

6,206,742 270 0 6,207,012,000 5,896,082,860 5,896,082,860 0 0

5,750,784,860 5,750,784,860 0 0 1 普通交付金 6,060,693,000 01 普通交付金 5,750,784,860

145,298,000 145,298,000 0 0 2 特別交付金 146,319,000 01 保険者努力支援分 19,345,000

02 特別調整交付金分（市町村分） 33,937,000

03 都繰入金（2号分） 56,460,000

04 特定健康診査等負担金 35,556,000

 2 都費補助金 111,986 0 0 111,986,000 88,283,888 88,283,888 0 0

88,283,888 88,283,888 0 0 1 都費補助金 111,986,000 01 市町村国民健康保険都費補助金 88,283,888

 3 財産収入 2 0 0 2,000 83,155 83,155 0 0

 1 財産運用収入 2 0 0 2,000 83,155 83,155 0 0

 1 利子及び配当

金

2 0 0 2,000 83,155 83,155 0 0

83,155 83,155 0 0 1 基金利子 2,000 01 国民健康保険基金利子 81,863

02 国民健康保険高額療養費資金貸付基金利子

1,292

 4 繰入金 923,183 △191,718 0 731,465,000 721,514,440 721,514,440 0 0

 1 他会計繰入金 726,381 △3,964 0 722,417,000 721,514,440 721,514,440 0 0

 1 一般会計繰入

金

726,381 △3,964 0 722,417,000 721,514,440 721,514,440 0 0

175,726,610 175,726,610 0 0 1 保険基盤安

定繰入金（

保険税軽減

分）

175,727,000 01 保険基盤安定繰入金（保険税軽減分）

175,726,610

114,715,990 114,715,990 0 0 2 保険基盤安

定繰入金（

保険者支援

分）

114,716,000 01 保険基盤安定繰入金（保険者支援分）

114,715,990

39,688,000 39,688,000 0 0 3 職員給与費

等繰入金

39,688,000 01 職員給与費等繰入金 39,688,000



歳　入 （単位：円）

(款)　 4　繰入金　 5　繰越金　 6　諸収入

－ 322 － － 323 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
節

区 分 金 額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備 考

 4  1  1 20,937,840 20,937,840 0 0 4 出産育児一

時金等繰入

金

21,840,000 01 出産育児一時金等繰入金 20,937,840

20,446,000 20,446,000 0 0 5 財政安定化

支援事業繰

入金

20,446,000 01 財政安定化支援事業繰入金 20,446,000

350,000,000 350,000,000 0 0 6 その他一般

会計繰入金

350,000,000 01 その他一般会計繰入金 350,000,000

 2 基金繰入金 196,802 △187,754 0 9,048,000 0 0 0 0

 1 国民健康保険

基金繰入金

196,802 △187,754 0 9,048,000 0 0 0 0

0 0 0 0 1 国民健康保

険基金繰入

金

9,048,000

 5 繰越金 1 442,322 0 442,323,000 442,323,169 442,323,169 0 0

 1 繰越金 1 442,322 0 442,323,000 442,323,169 442,323,169 0 0

 1 繰越金 1 442,322 0 442,323,000 442,323,169 442,323,169 0 0

442,323,169 442,323,169 0 0 1 前年度繰越

金

442,323,000 01 前年度繰越金 442,323,169

 6 諸収入 18,822 0 0 18,822,000 24,420,804 22,842,491 425,880 1,152,433

 1 延滞金、加算金及

び過料

15,002 0 0 15,002,000 16,388,297 16,388,297 0 0

 1 一般被保険者

延滞金

14,610 0 0 14,610,000 15,941,118 15,941,118 0 0

10,738,464 10,738,464 0 0 1 一般被保険

者延滞金

14,610,000 01 一般被保険者延滞金 10,738,464

3,400,136 3,400,136 0 0 2 後期高齢者

支援金分延

滞金

0 01 一般被保険者後期高齢者支援金分延滞金

3,400,136

1,802,518 1,802,518 0 0 3 介護納付金

分延滞金

0 01 一般被保険者介護納付金分延滞金

1,802,518

 2 退職被保険者

等延滞金

390 0 0 390,000 354,225 354,225 0 0

220,207 220,207 0 0 1 退職被保険

者等延滞金

390,000 01 退職被保険者等延滞金 220,207

66,647 66,647 0 0 2 後期高齢者

支援金分延

滞金

0 01 退職被保険者等後期高齢者支援金分延滞金

66,647

67,371 67,371 0 0 3 介護納付金

分延滞金

0 01 退職被保険者等介護納付金分延滞金

67,371



歳　入 （単位：円）

(款)　 6　諸収入

－ 324 － － 325 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
節

区 分 金 額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備 考

 6  1  3 一般被保険者

加算金

1 0 0 1,000 92,954 92,954 0 0

92,954 92,954 0 0 1 一般被保険

者加算金

1,000 01 一般被保険者分不正利得加算金 92,954

 4 退職被保険者

等加算金

1 0 0 1,000 0 0 0 0

0 0 0 0 1 退職被保険

者等加算金

1,000

 2 預金利子 1 0 0 1,000 4,780 4,780 0 0

 1 預金利子 1 0 0 1,000 4,780 4,780 0 0

4,780 4,780 0 0 1 預金利子 1,000 01 国保会計預金利子 4,780

 3 受託事業収入 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1 特定健康診査

等受託料

1 0 0 1,000 0 0 0 0

0 0 0 0 1 特定健康診

査等受託料

1,000

 4 雑入 3,818 0 0 3,818,000 8,027,727 6,449,414 425,880 1,152,433

 1 一般被保険者

第三者納付金

3,000 0 0 3,000,000 5,102,860 5,102,860 0 0

5,102,860 5,102,860 0 0 1 一般被保険

者第三者納

付金

3,000,000 01 一般被保険者第三者行為納付金 5,102,860

 2 退職被保険者

等第三者納付

金

1 0 0 1,000 0 0 0 0

0 0 0 0 1 退職被保険

者等第三者

納付金

1,000

 3 一般被保険者

返納金

1 0 0 1,000 2,754,472 1,188,199 425,880 1,140,393

2,754,472 1,188,199 425,880 1,140,393 1 一般被保険

者返納金

1,000 01 一般被保険者不当利得等返納金 1,188,199

 4 退職被保険者

等返納金

1 0 0 1,000 12,110 70 0 12,040

12,110 70 0 12,040 1 退職被保険

者等返納金

1,000 01 退職被保険者等療養給付費不当利得返納金

70

 5 療養給付費等

負担金

1 0 0 1,000 0 0 0 0

0 0 0 0 1 過年度分 1,000



歳　入 （単位：円）

(款)　 6　諸収入

－ 326 － － 327 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
節

区 分 金 額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備 考

 6  4  6 療養給付費等

交付金

1 0 0 1,000 0 0 0 0

0 0 0 0 1 過年度分 1,000

 7 特定健康診査

等負担金

1 0 0 1,000 0 0 0 0

0 0 0 0 1 過年度分 1,000

 8 雑入 812 0 0 812,000 158,285 158,285 0 0

158,285 158,285 0 0 1 雑入 812,000 02 特定保健指導事業参加者負担金 11,700

03 指定公費負担医療給付金 146,585

8,823,693 250,874 0 9,074,567,000 8,969,593,182 8,801,163,607 10,373,830 160,820,345 2,764,600還付未済額歳　入　合　計



歳　出 （単位：円）

(款)　 1　総務費 　(項)　 3　運営協議会費

－ 328 － － 329 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予 備 費

支 出 及 び

流 用 増 減

計
節

区　　　分 金　　　額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

不 用 額 備 考

 1総務費 21,846 1,402 0 107,000 23,355,000 18,778,260 0 0 0 4,576,740

 1総務管理費 9,164 1,402 0 107,000 10,673,000 8,323,453 0 0 0 2,349,547

 1一般管理費 8,296 1,402 0 107,000 9,805,000 7,532,416 0 0 0 2,272,584 予備費から充用 107,000

 7賃金 1,024,000 909,324 0 0 0 114,676 01 一般管理経費 7,532,416

 9旅費 156,000 102,708 0 0 0 53,292 0701 非常勤（臨時）職員賃金 909,324

11需用費 1,299,000 1,099,853 0 0 0 199,147 0901 普通旅費 102,708

12役務費 3,309,000 1,710,097 0 0 0 1,598,903 1101 消耗品費 506,393

13委託料 3,923,000 3,617,122 0 0 0 305,878 1104 印刷製本費 593,460

14使用料及び

賃借料

94,000 93,312 0 0 0 688 1201 通信運搬費 1,710,097

1306 機器等保守整備委託料 388,800

0100 調整交付金等システム保守点

検委託料

388,800

1315 電算関係業務委託料 3,228,322

0100 証更新事務処理等委託料 334,594

0200 システム改修委託料 1,155,600

0300 国保情報集約システム管理委

託料

1,738,128

1407 事務機器等借上料 93,312

0200 パソコン借上料 93,312

 2連合会負担金 868 0 0 0 868,000 791,037 0 0 0 76,963 01 国保団体連合会経費 791,037

19負担金補助

及び交付金

868,000 791,037 0 0 0 76,963 1901 負担金（協議会等） 791,037

0100 東京都国保団体連合会負担金 791,037

 2徴税費 11,930 0 0 0 11,930,000 9,944,881 0 0 0 1,985,119

 1賦課徴収費 11,930 0 0 0 11,930,000 9,944,881 0 0 0 1,985,119 01 賦課経費 5,439,281

 9旅費 16,000 1,300 0 0 0 14,700 0901 普通旅費 1,300

11需用費 1,373,000 402,305 0 0 0 970,695 1101 消耗品費 13,852

12役務費 4,623,000 4,222,361 0 0 0 400,639 1104 印刷製本費 37,800

13委託料 5,899,000 5,305,279 0 0 0 593,721 1201 通信運搬費 1,689,629

19負担金補助

及び交付金

19,000 13,636 0 0 0 5,364 1315 電算関係業務委託料 3,683,064

0100 納税通知書作成等委託料 3,186,264

0200 システム改修委託料 496,800

1901 負担金（協議会等） 13,636

0100 東京都国保団体連合会特別徴

収経由事務負担金

13,636

02 徴収管理経費 4,215,859

1104 印刷製本費 60,912

1201 通信運搬費 2,237,771

1215 口座振替手数料 294,961

1308 事業・業務委託料 1,622,215

0100 コンビニ収納代行業務委託料 1,622,215

03 徴収経費 289,741

1101 消耗品費 52,141

1104 印刷製本費 237,600

 3運営協議会費 752 0 0 0 752,000 509,926 0 0 0 242,074

 1運営協議会費 752 0 0 0 752,000 509,926 0 0 0 242,074 01 運営協議会経費 509,926



歳　出 （単位：円）

(款)　 2　保険給付費 　(項)　 2　高額療養費

－ 330 － － 331 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予 備 費

支 出 及 び

流 用 増 減

計
節

区　　　分 金　　　額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

不 用 額 備 考

 1  3  1  1報酬 620,000 420,000 0 0 0 200,000 0108 国民健康保険運営協議会委員報酬 420,000

 9旅費 5,000 0 0 0 0 5,000 1217 筆耕翻訳料 89,926

12役務費 127,000 89,926 0 0 0 37,074 0100 国保運営協議会会議録筆耕反

訳料

89,926

 2保険給付費 6,107,735 3,360 0 0 6,111,095,000 5,759,958,905 0 0 0 351,136,095

 1療養諸費 5,320,594 0 0 0 5,320,594,000 5,032,738,268 0 0 0 287,855,732

 1一般被保険者

療養給付費

5,183,008 0 0 0 5,183,008,000 4,943,074,523 0 0 0 239,933,477 01 一般被保険者療養給付経費 4,943,074,523

19負担金補助

及び交付金

5,183,008,000 4,943,074,523 0 0 0 239,933,477 1903 負担金（その他） 4,943,074,523

0100 一般被保険者分医療機関診療

報酬支払分

4,943,074,523

 2退職被保険者

等療養給付費

42,818 0 0 0 42,818,000 17,020,368 0 0 0 25,797,632 01 退職被保険者等療養給付経費 17,020,368

19負担金補助

及び交付金

42,818,000 17,020,368 0 0 0 25,797,632 1903 負担金（その他） 17,020,368

0100 退職被保険者等分医療機関診

療報酬支払分

17,020,368

 3一般被保険者

療養費

68,427 0 0 0 68,427,000 51,877,967 0 0 0 16,549,033 01 一般被保険者療養経費 51,877,967

19負担金補助

及び交付金

68,427,000 51,877,967 0 0 0 16,549,033 1903 負担金（その他） 51,877,967

0100 一般被保険者分療養費支給分 51,877,967

 4退職被保険者

等療養費

1,036 0 0 0 1,036,000 141,542 0 0 0 894,458 01 退職被保険者等療養経費 141,542

19負担金補助

及び交付金

1,036,000 141,542 0 0 0 894,458 1903 負担金（その他） 141,542

0100 退職被保険者等分療養費支給

分

141,542

 5審査支払手数

料

25,305 0 0 0 25,305,000 20,623,868 0 0 0 4,681,132 01 審査支払経費 20,623,868

13委託料 25,305,000 20,623,868 0 0 0 4,681,132 1307 事務処理等委託料 20,623,868

0100 審査支払委託料（診療報酬分

）

12,481,197

0200 審査支払委託料（給付事務分

）

8,142,671

 2高額療養費 741,849 0 0 0 741,849,000 683,011,255 0 0 0 58,837,745

 1一般被保険者

高額療養費

727,541 0 0 0 727,541,000 679,878,636 0 0 0 47,662,364 01 一般被保険者高額療養経費 679,878,636

19負担金補助

及び交付金

727,541,000 679,878,636 0 0 0 47,662,364 1903 負担金（その他） 679,878,636

0100 一般被保険者分高額療養費支

給分

679,878,636

 2退職被保険者

等高額療養費

13,058 0 0 0 13,058,000 2,633,279 0 0 0 10,424,721 01 退職被保険者等高額療養経費 2,633,279

19負担金補助

及び交付金

13,058,000 2,633,279 0 0 0 10,424,721 1903 負担金（その他） 2,633,279

0100 退職被保険者等分高額療養費

支給分

2,633,279

 3一般被保険者

高額介護合算

療養費

1,000 0 0 0 1,000,000 407,133 0 0 0 592,867 01 一般被保険者高額介護合算療養経費 407,133

19負担金補助

及び交付金

1,000,000 407,133 0 0 0 592,867 1903 負担金（その他） 407,133

0100 一般被保険者高額介護合算療

養費

407,133

 4退職被保険者

等高額介護合

算療養費

250 0 0 0 250,000 92,207 0 0 0 157,793 01 退職被保険者等高額介護合算療養経費 92,207

19負担金補助

及び交付金

250,000 92,207 0 0 0 157,793 1903 負担金（その他） 92,207

0100 退職被保険者等高額介護合算

療養費

92,207

 3移送費 600 0 0 0 600,000 175,230 0 0 0 424,770



歳　出 （単位：円）

(款)　 3　国民健康保険事業費納付金 　(項)　 2　後期高齢者支援金等分

－ 332 － － 333 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予 備 費

支 出 及 び

流 用 増 減

計
節

区　　　分 金　　　額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

不 用 額 備 考

 2  3  1一般被保険者

移送費

500 0 0 0 500,000 175,230 0 0 0 324,770 01 一般被保険者移送費支給経費 175,230

19負担金補助

及び交付金

500,000 175,230 0 0 0 324,770 1903 負担金（その他） 175,230

0100 一般被保険者移送費支給分 175,230

 2退職被保険者

等移送費

100 0 0 0 100,000 0 0 0 0 100,000

19負担金補助

及び交付金

100,000 0 0 0 0 100,000

 4出産育児諸費 29,415 3,360 0 0 32,775,000 31,422,300 0 0 0 1,352,700

 1出産育児一時

金

29,415 3,360 0 0 32,775,000 31,422,300 0 0 0 1,352,700 01 出産育児一時金支給経費 31,422,300

13委託料 17,000 15,540 0 0 0 1,460 1307 事務処理等委託料 15,540

19負担金補助

及び交付金

32,758,000 31,406,760 0 0 0 1,351,240 0100 支払事務委託料 15,540

1903 負担金（その他） 31,406,760

0100 出産育児一時金支給分 31,406,760

 5葬祭諸費 7,500 0 0 0 7,500,000 5,750,000 0 0 0 1,750,000

 1葬祭費 7,500 0 0 0 7,500,000 5,750,000 0 0 0 1,750,000 01 葬祭費支給経費 5,750,000

19負担金補助

及び交付金

7,500,000 5,750,000 0 0 0 1,750,000 1903 負担金（その他） 5,750,000

0100 葬祭費支給分 5,750,000

 6結核・精神医療

給付金

7,777 0 0 0 7,777,000 6,861,852 0 0 0 915,148

 1結核・精神医

療給付金

7,777 0 0 0 7,777,000 6,861,852 0 0 0 915,148 01 結核・精神医療給付金支給経費 6,861,852

19負担金補助

及び交付金

7,777,000 6,861,852 0 0 0 915,148 1903 負担金（その他） 6,861,852

0100 一般被保険者結核・精神医療

給付費支給分

6,852,219

0200 退職被保険者等結核・精神医

療給付金支給分

9,633

 3国民健康保険事業費

納付金

2,563,812 0 0 0 2,563,812,000 2,563,485,569 0 0 0 326,431

 1医療給付費分 1,734,981 0 0 0 1,734,981,000 1,734,979,232 0 0 0 1,768

 1一般被保険者

医療給付費分

1,729,752 0 0 0 1,729,752,000 1,729,751,151 0 0 0 849 01 一般被保険者医療給付費分納付金経費 1,729,751,151

19負担金補助

及び交付金

1,729,752,000 1,729,751,151 0 0 0 849 1903 負担金（その他） 1,729,751,151

0100 一般被保険者医療給付費分納

付金

1,729,751,151

 2退職被保険者

等医療給付費

分

5,229 0 0 0 5,229,000 5,228,081 0 0 0 919 01 退職被保険者等医療給付費分納付金経

費

5,228,081

19負担金補助

及び交付金

5,229,000 5,228,081 0 0 0 919

1903 負担金（その他） 5,228,081

0100 退職被保険者等医療給付費分

納付金

5,228,081

 2後期高齢者支援

金等分

605,160 0 0 0 605,160,000 605,158,610 0 0 0 1,390

 1一般被保険者

後期高齢者支

援金等分

603,191 0 0 0 603,191,000 603,190,395 0 0 0 605 01 一般被保険者後期高齢者支援金等分納

付金経費

603,190,395

19負担金補助

及び交付金

603,191,000 603,190,395 0 0 0 605

1903 負担金（その他） 603,190,395

0100 一般被保険者後期高齢者支援

金等分納付金

603,190,395



歳　出 （単位：円）

(款)　 5　保健事業費 　(項)　 2　保健事業費

－ 334 － － 335 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予 備 費

支 出 及 び

流 用 増 減

計
節

区　　　分 金　　　額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

不 用 額 備 考

 3  2  2退職被保険者

等後期高齢者

支援金等分

1,969 0 0 0 1,969,000 1,968,215 0 0 0 785 01 退職被保険者等後期高齢者支援金等分

納付金経費

1,968,215

19負担金補助

及び交付金

1,969,000 1,968,215 0 0 0 785

1903 負担金（その他） 1,968,215

0100 退職被保険者等後期高齢者支

援金等分納付金

1,968,215

 3介護納付金分 223,671 0 0 0 223,671,000 223,347,727 0 0 0 323,273

 1介護納付金分 223,671 0 0 0 223,671,000 223,347,727 0 0 0 323,273 01 介護納付金分納付金経費 223,347,727

19負担金補助

及び交付金

223,671,000 223,347,727 0 0 0 323,273 1903 負担金（その他） 223,347,727

0100 介護納付金分納付金 223,347,727

 4共同事業拠出金 10 0 0 0 10,000 1,008 0 0 0 8,992

 1共同事業拠出金 10 0 0 0 10,000 1,008 0 0 0 8,992

 1共同事業拠出

金

10 0 0 0 10,000 1,008 0 0 0 8,992 01 共同事業事務費拠出金経費 1,008

19負担金補助

及び交付金

10,000 1,008 0 0 0 8,992 1903 負担金（その他） 1,008

0100 年金受給者リスト打ち出し負

担金

1,008

 5保健事業費 120,827 0 0 0 120,827,000 102,291,960 0 0 0 18,535,040

 1特定健康診査等

事業費

113,122 0 0 0 113,122,000 97,158,642 0 0 0 15,963,358

 1特定健康診査

等事業費

113,122 0 0 0 113,122,000 97,158,642 0 0 0 15,963,358 01 特定健康診査・特定保健指導事業経費 97,158,642

 7賃金 1,336,000 1,335,876 0 0 0 124 0701 非常勤（臨時）職員賃金 1,335,876

 9旅費 28,000 27,986 0 0 0 14 0901 普通旅費 27,986

11需用費 1,287,000 1,274,748 0 0 0 12,252 1101 消耗品費 289,637

12役務費 4,021,000 3,128,738 0 0 0 892,262 1104 印刷製本費 985,111

13委託料 102,540,000 88,287,918 0 0 0 14,252,082 1201 通信運搬費 3,128,738

19負担金補助

及び交付金

3,910,000 3,103,376 0 0 0 806,624 1307 事務処理等委託料 1,431,218

0100 特定健康診査等事務処理委託

料

1,431,218

1308 事業・業務委託料 3,011,580

0100 特定保健指導業務委託料 3,011,580

1315 電算関係業務委託料 1,425,600

0200 システム改修委託料 1,425,600

1328 健康診断委託料 82,419,520

0100 特定健康診査委託料 82,419,520

1903 負担金（その他） 3,103,376

0100 特定健診事務取扱負担金 3,103,376

 2保健事業費 7,705 0 0 0 7,705,000 5,133,318 0 0 0 2,571,682

 1保健衛生普及

費

7,705 0 0 0 7,705,000 5,133,318 0 0 0 2,571,682 01 保健衛生普及経費 5,133,318

11需用費 909,000 505,656 0 0 0 403,344 1104 印刷製本費 505,656

12役務費 372,000 127,224 0 0 0 244,776 1201 通信運搬費 127,224

13委託料 6,424,000 4,500,438 0 0 0 1,923,562 1304 作成委託料 70,563

0100 ジェネリック医薬品差額通知

書作成委託料

70,563

1307 事務処理等委託料 4,429,875

0100 療養費審査事務委託料 40,735



歳　出 （単位：円）

(款)　 8　予備費 　(項)　 1　予備費

－ 336 － － 337 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予 備 費

支 出 及 び

流 用 増 減

計
節

区　　　分 金　　　額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

不 用 額 備 考

 5  2  1 0200 診療報酬明細書等点検業務委

託料

4,344,080

0300 第三者行為損害賠償金徴収事

務委託料

10,500

0400 国保の手引き作成委託料 34,560

 6基金積立金 1 149,089 0 0 149,090,000 149,090,000 0 0 0 0

 1基金積立金 1 149,089 0 0 149,090,000 149,090,000 0 0 0 0

 1国民健康保険

基金積立金

1 149,089 0 0 149,090,000 149,090,000 0 0 0 0 01 基金の運用に要する経費 149,090,000

25積立金 149,090,000 149,090,000 0 0 0 0 2501 基金積立金 149,090,000

0100 国民健康保険基金積立金 149,090,000

 7諸支出金 8,462 97,023 0 500,000 105,985,000 105,552,025 0 0 0 432,975

 1償還金及び還付

加算金

8,461 97,023 0 500,000 105,984,000 105,552,025 0 0 0 431,975

 1一般被保険者

保険税還付金

8,000 900 0 500,000 9,400,000 9,294,358 0 0 0 105,642 予備費から充用 500,000

23償還金利子

及び割引料

9,400,000 9,294,358 0 0 0 105,642 01 一般被保険者保険税還付経費 9,294,358

2304 還付金 9,294,358

0100 一般被保険者保険税過年度還

付金

9,294,358

 2退職被保険者

等保険税還付

金

250 0 0 0 250,000 16,042 0 0 0 233,958 01 退職被保険者等保険税還付経費 16,042

23償還金利子

及び割引料

250,000 16,042 0 0 0 233,958 2304 還付金 16,042

0100 退職被保険者等保険税過年度

還付金　

16,042

 3償還金 1 96,123 0 0 96,124,000 96,123,125 0 0 0 875 01 国都支出金等還付経費 96,123,125

23償還金利子

及び割引料

96,124,000 96,123,125 0 0 0 875 2305 返還金 96,123,125

0100 国都支出金等過年度返還金 96,123,125

 4一般被保険者

還付加算金

200 0 0 0 200,000 118,500 0 0 0 81,500 01 一般被保険者保険税還付加算経費 118,500

23償還金利子

及び割引料

200,000 118,500 0 0 0 81,500 2308 還付加算金 118,500

0100 一般被保険者保険税還付加算

金

118,500

 5退職被保険者

等還付加算金

10 0 0 0 10,000 0 0 0 0 10,000

23償還金利子

及び割引料

10,000 0 0 0 0 10,000

 2延滞金 1 0 0 0 1,000 0 0 0 0 1,000

 1延滞金 1 0 0 0 1,000 0 0 0 0 1,000

23償還金利子

及び割引料

1,000 0 0 0 0 1,000

 8予備費 1,000 0 0 △607,000 393,000 0 0 0 0 393,000

 1予備費 1,000 0 0 △607,000 393,000 0 0 0 0 393,000

 1予備費 1,000 0 0 △607,000 393,000 0 0 0 0 393,000 1.1.1.13へ充用 107,000

7.1.1.23へ充用 500,000

8,823,693 250,874 0 0 9,074,567,000 8,699,157,727 0 0 0 375,409,273歳　出　合　計



平成30年度 国民健康保険特別会計

実　質　収　支　に　関　す　る　調　書
(単位：円)

- 338 -

区 分 金 額

１

２

３

４

５

６

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額

翌年度へ繰り
越すべき財源

(1)

(2)

(3)

継続費逓次繰越額

繰越明許費繰越額

事故繰越し繰越額

計

実 質 収 支 額

実質収支額のうち地方自治法第２３３条の
２の規定による基金繰入額

8,801,163,607

8,699,157,727

102,005,880

0

0

0

0

102,005,880

0


